
 

 

ANUNȚ DE PARTICIPARE  
 

privind achiziționarea: Produselor alimentare pentru a II jumătate a anului 2022 
                                                                                (se indică obiectul achiziției) 
prin procedura de achiziție  COP/Cererea ofertei de preț 
                                                                   (tipul procedurii de achiziție) 

 

1. Denumirea autorității contractante: Școala Profesională nr.4, mun. Bălți 

2. IDNO: 1007602003973 

3. Adresa mun. Bălți, str. Iv. Franco 7 

4. Numărul de telefon/fax: 0231 7 2457 

5. Adresa de e-mail și pagina web oficială ale autorității contractante: 

scoalaprof4balti@gmail.com 

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la documentația 

de atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că 

autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă 

formă de achiziție comună):  

Instituția publică 

         Prestarea serviciilor educaționale 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea următoarelor bunuri/servicii: 

Nr. 

d/o 
Cod CPV 

Denumirea 

bunurilor/ 

serviciilor 

Unitatea 

de 

măsură 

Cantitatea 
Specificarea tehnică deplină solicitată, 

Standarde de referință 

Valoarea 

estimată 

(se va indica 

pentru 

fiecare lot în 

parte) 

Fără TVA 

  
Lotul 1 

Carne de porc    56 000,00 

1 

15113000-3 Pulpă de porc 

proaspătă 

 

kg. 560 Proaspătă fără os, produs RM 

Pachet 2 kg.caserola 
56 000,00 

  
Lotul 2 

Carne de pasăre    245 625,00 

2 
15112130-6 File  de  gaină 

congelat 

kg. 3275 Congelat pachet 1 kg,PTMD 67-004000 53-

033:2006, produs RM 
245 625,00 

 
 Lotul 3 

Ouă 

   
32 412,58 

3 
03142500-3 Ouă de găină  buc. 9720 De masă, dietice categoria B cu greutatea nu 

mai mică de 63 gr ,SM-89 
32 412,58 

 
 Lotul 4 

Produse lactate 

   
51 834,00 

4 

15530000-2 Unt 

,,Cresstianskoie”  

 

kg. 90 Din smântână dulce nesărat 72,5% grăsime, fără 

adaos de grăsimi vegetal, pachet 0,2kg,  

GOST 37-91 

10 500,00 

5 
15542000-9 Brânză de vaci kg. 50 Pachete 500 gr. 

3 334,00 



proaspătă, 500 gr. 

6 
15543300-9 Caşcaval  

Rossiiskii 

kg. 300 45-50% la cântar ,SM 218-2001 (nu produs de 

cașcaval) 
35 000,00 

7 
15512000-0 Smântâna 15% kg. 90 Pachete 500 gr. (nu produs de smântână) 

3 000,00 

 

 Lotul 5 

Ulei vegetal 

rafinat 

   
21 250,00 

8 
15421000-5 Ulei  de floarea 

soarelui 

litri 750 Borcane de polietelenă  1litru dezodorizat, cu 

probă SF 05691233-002 
21 250,00 

 
 Lotul 6 

Fructe și legume 

   
46 380,00 

9 
03212100-1 Cartofi  kg. 960 Diametru 6-7 cm  plasă la cîntar ,7176-85 

8 000,00 

10 
03221112-4 Morcovi  kg. 150 Lungimea 10-15 cm, diametru 5-6 cm,  plasă la 

cîntar ,1721-85 
1 250,00 

11 
03221410-3 Varză  proaspătă  kg. 800 Plasă la cântar ,1724-85 

6 667,00 

12 
03221113-1 Ceapă  kg. 900 Diametru 7-8 cm   plasă la cântar, 1723-85 

7 500,00 

13 
03222210-8 Lămâie kg. 100 Diametru 6-8 cm, 1 kg 

2 667,00 

14 
03222220-1 Portocale kg. 500 Diametru 8-10 cm, 1 kg 

12 500,00 

15 
03221111-7 Sfeclă roșie kg. 300 Diametru 8-10 cm, plasă la cântar, 1722-85 

2 500,00 

16 
03144000-2 Vânătă proaspătă kg. 115 Lungimea 10-150cm., 1 kg 

960,00 

17 
13222321-9 Mere kg. 400 Diametru 8-10 cm, kg 3 336,00 

18 
03221240-0 Roșii proaspete kg. 60 Diametru 5-6 cm., 1 kg 500,00 

19 
03221270-9 Castraveți 

proaspeți 

kg. 60 
Lungimea 8-10 cm., 1 kg 500,00 

 
 Lotul 7 

Crupe  

   
70 577,50 

20 
15614100-6 Orez  bob rotund   kg. 250 Calitatea I, Pachet 1 kg NCMRM 0713  

7 500,00 

21 
03211100-4 Crupe de 

grâu,,Arnăutca ”  

kg. 700 Pachet 1 kg,GOST 

26791-89 
14 000,00 

22 
15851100-9 Paste făionoase în 

asortiment 

kg. 650 Calitate superioară, grupa A, cl. I Pachet 1-5 kg 

, SM191 
16 250,00 

23 
03211600-9 Fulgi de ovăz kg. 18 Pachet 1 kg, NCMRM 0713 

255,00 

24 03211000-3 Crupă de hrișcă kg. 200 Pachet 1 kg, NCMRM 0713 
7 000,00 

25 
03221220-4 Mazăre boabe kg. 450 Pachet 1 kg, NCMRM 0713 

4 500,00 

26 
15831000-2 Zahăr  tos  kg. 900 Saci 50 kg ,GOST 21-94 

15 000,00 

27 
15613000-8 Făină de porumb kg. 300 Mălai extra, pachet 1 kg, NCMRM 0713 

3 150,00 

28 
15612120-8 Făină de grâu kg. 350 Calitate superioară, saci 50 kg, NCMRM0713 

2 922,50 

 

 Lotul 8 

Diverse produse 

alimentare 

   
6 119,45 

29 
15872400-5 Sare iodată kg. 180 Pachet 1 kg , GOST Р 51575-2000 

1 800,00 

30 
15841000-5 Ceai negru kg. 23 Pachet 500-1000 gr., infuzie mașcată 

2 493,20 

31 
15870000-7 Piper negru boabe kg. 3 Pachete 20 gr. 

706,25 

32 
15870000-7 Piper negru 

măcinat 

kg. 3 Pachete 20 gr. 
625,00 

33 
15898000-9 Drojdie uscată gr. 5000 Pachete 80 gr. 

495,00 



 
 Lotul 9 

Băcănie 

   
6 972,00 

34 

15331400-1 Mazare verde 

conservată borcan 

de sticlă 

kg. 112,56 Borcane  0,670 kg, GOST 15842-90 
2 198,00 

35 
15331134-5 Pastă de roşie   kg. 116,64 25% borcane  0,720 kg RTMD67-00411795-

172 
3 024,00 

36 
15332200-6 Gem Kg. 60 Sticle de masă plastică, 1 kg. produs RM 

1 750,00 

 
 Lotul 10 

Pâine 

   
35 550,00 

37 
15811100-7 Pâine albă kg. 3878,16 Feliat, ambalat, kg 

35 550,00 

Valoarea estimativă totală 572 720,53 

9. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta 

(se va selecta): 

1) Pentru mai multe loturi 

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite 

11. Termenii și condițiile de livrare/prestare solicitați:  02.09.2022-23.12.2022 

12. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2022 

13. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 

cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): Nu 

14. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legi sau al unor acte 

administrative (după caz):  Nu 

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina 

eliminarea acestora și a criteriilor de selecție/de preselecție; nivelul minim (nivelurile minime) 

al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, 

documentație):  
Nr. 

d/o 

Criteriile de calificare și de selecție 

(Descrierea criteriului/cerinței) 

Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1.  
DUAE  Original - cu semnătura electronică a OE  Obligatoriu  

2.  
Oferta  Original - Formularul F3.1, cu semnătura electronică a 

Operatorul economic  

Obligatoriu 

3.  
Specificaţii tehnice  Original - Formularul F4.1, cu semnătura electronică 

de catre Operatorul economic  

Obligatoriu 

4.  
Dovada înregistrării persoanei juridice, 

în conformitate cu prevederile legale din 

ţara în care ofertantul este stabilit  

Certificat/decizie de înregistrare a întreprinderii 

/EXTRAS din Registrul de Stat al persoanelor juridice 

-copie, confirmată cu semnătura electronică a OE  

Obligatoriu 

5.  
Raportul financiar 2021 Copie – cu semnătura electronică a Operatorul 

economic  
Obligatoriu 

6.  
Prezentarea de dovezi privind 

conformitatea produselor, identificată 

prin referire la specificații sau standard 

relevante  

eliberat de către Organismul Național de Verificare 

aconformității produselor Copie – VOR FI 

PREZENTATE LA LIVRARE (sau adăugător la 

solicitarea autorităţii contractante)  

Obligatoriu  

7.  
Informații generale despre ofertant  Original - cu semnătura electronică a OE  Obligatoriu  

8.  
Certificat de efectuare sistematică a 

plății impozitelorcătre Bugetul Public 

Național  

Copia Certificatului de tip CC 04 AE eliberat de 

Serviciul Fiscal de Stat cu semnătura electronică a OE  

Obligatoriu  

9.  
Certificat de existență a conturilor 

bancare  

Copie - cu semnătura electronică a Operatorul 

economic  

Obligatoriu 

10.  
Autorizatia sanitar-veterinara de 

functionare a depozitului  

Copie - cu semnătura electronică a Operatorul 

economic  

Obligatoriu 

11.  
Autorizatia sanitar-veterinara pe unitate 

de transport  

Copie - cu semnătura electronică a Operatorul 

economic  

Obligatoriu 



12.  
Notă privind solicitarea mostrelor  La cerere vor prezentate mostre pentru testare, în 

decurs de o zi (nota este valabilă pentru toate 

Obligatoriu 

16. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și a 

procedurii negociate), după caz Nu se aplică 

17. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): Nu se aplică 

18. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): Nu se aplică 

19. Ofertele se prezintă în valuta MD 

20. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului:  

− Prețul cel mai scazut pe lot 

− Corespunderea specificației tehnice 

− Prezentarea documentelor solicitate obligatoriu 

21. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum și 

ponderile lor: 

Nr. d/o Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

   

22. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- conform SIA RSAP /până la: [ora exactă] conform SIA RSAP 

- pe: [data] conform SIA RSAP 

23. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

24. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile 

25. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP 

       Ofertele întârziate vor fi respinse.  

26. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 

excepția cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA RSAP. 

27. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba română 

28. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii 

Europene: Nu 

29. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

30. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respectiv (dacă este 

cazul): Nu se aplică 

31. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor viitoare:  

Nu se aplică 



32. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un astfel 

de anunţ: Da 

33. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare: 08.08.2022 

34. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 
Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

Depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de participare Da 

Sistemul de comenzi electronice Nu 

Facturarea electronică Da 

Plățile electronice Da 

35. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației 

Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în Jurnalul 

Oficial al Uniunii Europene): Nu 

36. Alte informații relevante: - 

 

Conducătorul grupului de lucru:  ______________________________ V. Dobrogeanu 

 


		2022-08-08T15:27:19+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




